

**Protokół nr 9/2019
z posiedzenia Komisji Finansów
w dniu 13 czerwca 2019 r.**

Obrady posiedzenia otworzył o godzinie 14⁴⁵ Przewodniczący Komisji Waldemar Lipus. W posiedzeniu uczestniczyło 6 członków Komisji **wg załączonej listy obecności radnych – zał. nr 1 do prot.** oraz p. Grzegorz Nogły Etatowy Członek Zarządu Powiatu, p. Bernadeta Sojka-Jany Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Pszczynie (**załącznik nr 2 do protokołu**). Następnie prowadzący obrady przedstawił następujący porządek posiedzenia:

- 1) zapoznanie się ze sprawozdaniem Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy w Pszczynie z realizacji zadań i wydatków za 2018 r. oraz z działalności Powiatowej Rady Rynku Pracy w Pszczynie. Przedstawienie potrzeb w zakresie działań na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia i aktywizacji zawodowej,
- 2) zaopiniowanie projektów uchwał Rady Powiatu Pszczyńskiego merytorycznie podległych Komisji,
- 3) sprawy bieżące w tym:
 - zapoznanie się z odpowiedzią na pytania radnych sformułowane na wspólnym posiedzeniu Komisji Finansów, Komisji Gospodarki, Rolnictwa i Ochrony Środowiska oraz Komisji Spraw Społecznych w dniu 17 grudnia 2018 r.,
 - przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji z dnia 28 maja 2019 r.,
 - wolne głosy

Do w/w porządku posiedzenia członkowie Komisji nie wnieśli uwag.

Ad. 1)

W pierwszym punkcie porządku obrad Przewodniczący Komisji udzielił głosu Dyrektorowi Powiatowego Urzędu Pracy, celem zapoznania jej członków ze sprawozdaniem Jednostki z realizacji zadań i wydatków za 2018 r. oraz z działalności Powiatowej Rady Rynku Pracy w Pszczynie, a także przedstawienie potrzeb w zakresie działań na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia i aktywizacji zawodowej.

Dyrektor omówiła sprawozdanie z działalności Powiatowej Rady Rynku pracy, zgodnie z **załącznikiem nr 3 do protokołu** oraz Sprawozdanie z działalności Powiatowego Urzędu Pracy w 2018 roku, zgodnie z **załącznikiem nr 4 do protokołu**.

Radny Stefan Ryt przekazał, że interesuje go sprawa zarejestrowania się w ubiegłym roku 116 absolwentów technikum, w przypadku dwóch szkół, tj. PZS Nr 2 i PZS Nr 1 z danych wynika, że kształcimy taki zawód, który nie dostanie pracy na naszym rynku.

Dyrektor przekazała, że na pewno związane jest to z tym, że są to szkoły, które mają najwięcej uczniów, w związku z czym ta grupa naturalnie będzie się rejestrowała w większej ilości, aniżeli ze szkół, które mają mniej absolwentów, albo które ukierunkowane są na studia. W rejestrach na ten moment nie ma młodych ludzi, którzy są chętni i zmotywowani do podjęcia pracy, dlatego że jest bardzo duże zainteresowanie ze strony pracodawców. Osoby takie rejestrują się i bardzo szybko znajdują pracę idąc na prace interwencyjne, albo staże. Pracodawcy bardzo chętnie przyjmują osoby młode dopiero po odbyciu okresu stażowego (3-4 miesiące), po czym osoby takie znajdują zatrudnienie. Dodała, że PZS Nr 2 pojawia się we wszystkich sprawozdaniach, ale wynika

to z liczby uczniów i największego zróżnicowania pod względem kształcenia. Przekazała, że osoby młode są aktywizowane do dwóch miesięcy. Poinformowała, że obecnie mamy bardzo niski wskaźnik bezrobocia, tj. 2,6% i widać, że wśród pracodawców są bardzo duże braki kadrowe fachowców. We współdziałaniu ze szkołami kierunek działania jest taki, aby jak najlepiej wykształcić młodzież, aby wypełniała te braki. Dlatego też pracownicy z Ukrainy wypełniają te braki, gdzie jest największe zapotrzebowanie (budowlanka, przetwórstwo, prace sezonowe). Dodała, że nie jest w stanie powiedzieć ile osób z Ukrainy jest zatrudnionych w naszym Powiecie, bowiem żadna instytucja nie udzieli jej takiej informacji. Urzędy pracy starają się doprowadzić do tego, aby był jakiś ujednoczony system, abyśmy byli w stanie określić liczbę tych osób. Poinformowała, że Urząd Wojewódzki, Służba Celna, Straż Graniczna, z którą ściśle współpracuje nie jest w stanie oszacować ilości osób, ponieważ rotacja i migracja pomiędzy poszczególnymi powiatami jest bardzo duża. Przekazała, że te osoby mogą na naszym terenie zgłosić do pracy i mieć oświadczenie, a będą pracowały np. w centralnej Polsce, albo w firmie, która prowadzi usługi zagraniczne. Najgorętszym tematem obecnie są Zakłady Mięsne Kania. Poinformowała, że skontaktowała się z kadrami pytając, czy słowo restrukturyzacja wiąże się ze zwolnieniami i w którym momencie zostanie o tym powiadomiona. Dodała, że otrzymała deklarację pomocy ze strony innych urzędów pracy w razie problemu większych zwolnień. Poinformowała, że musi mieć oficjalne pismo z Zakładu. Przekazała, że oficjalnego stanowiska nie otrzymała, jedynie zapewnienie, że żadna osoba nie została zwolniona, aczkolwiek jedna osoba zarejestrowała się w PUP z przyczyn niedotyczących pracownika. Pokłósiem sytuacji, która związana była ze strajkiem pracowników z Ukrainy pod Zakładami Mięsnymi, zgłosiła się firma z Warszawy, która powiadomiła PUP telefonicznie, że będzie zwalniać 50% kadry, czyli 60 osób. Przekazała, że gdyby w tej sprawie było oficjalne stanowisko można byłoby wystąpić do Ministerstwa, tak jak było w ubiegłym roku w sytuacji związanej ze szpitalem, gdzie udało się pozyskać bardzo duże środki na zatrudnienie wspierające dla pracowników, którzy zostali zwolnieni. Trudno pozyskać środki, jeśli nie ma się żadnej oficjalnej informacji ze strony zakładów pracy. Dodała, że najważniejszym terminem będzie 24 czerwiec br., kiedy będzie obowiązek wykupienia akcji przez Zakłady Mięsne. Przekazała, że PUP realizuje zadania z Regionalnego Programu Operacyjnego. Jutro podpisywane są oficjalne umowy, ale w ich ramach wydatkowane są już środki. Tak samo jest w sytuacji programu POWER, służącego aktywizacji osób do 30 roku życia. PUP wszedł również w projekt aktywizacji kobiet na terenie Powiatu i Urząd jest jednym z 6 -ciu, które zadeklarowały chęć realizacji projektu przez Wojewódzki Urząd Pracy.

Przewodniczący Komisji zapytał, ilu pracowników zatrudniają Zakłady Mięsne?

Dyrektor PUP przekazała, że pytała o to kadry w trakcie strajku pracowników, na co odpowiedziano jej, że 1100. Poinformowała, że może to być liczba osób wyłącznie zatrudnionych przez Zakłady Mięsne. Dodała, że jest kilka agencji zewnętrznych, które zatrudniają pracowników, w związku z czym może być więcej osób. Poinformowała, że rozmawiała, z Przewodniczącą Konwentu Dyrektorów, aby wystąpić do Zakładów Mięsnych o jasną informację w stosunku do tych osób, bowiem jeśli są przestoje produkcyjne, to też nie ma wiedzy, czy osoby te mają wypłacane wynagrodzenie za ten okres, czy jest to urlop bezpłatny.

Radny Janusz Orlik zapytał, czy większość tych problemów dot. pracowników z Ukrainy?

Dyrektor PUP przekazała, że na chwilę obecną tak, natomiast z tymi pracownikami był taki kłopot, że nie wiedzieli oni, czy mają aktualne oświadczenia i mogą podejmować pracę w innych zakładach, bowiem oświadczenie zostało zarejestrowane przez Agencję, ale osoby te nie otrzymały informacji do kiedy pracują. Bardzo duża grupa po strajkach przyszła do PUP sprawdzić, czy mają pozwolenia na pobyt i pracę, przy czym okazało się, że wszystkim pobyt kończył się 31 maja br. i następnego dnia musiały już opuścić teren Polski. Poinformowała, że brak jest komórki, która udzielałaby szczegółowych informacji dla pracowników, a oni potrzebują informacji związanej z Kodeksem pracy, gdzie mogą się zameldować oraz nt. ewentualnego wynajęcia mieszkań. Było zagrożenie, że duża grupa osób pozostanie bez niczego.

Radny Wojciech Lala przekazał, że sytuacja inaczej wygląda, gdy pracownik zatrudniany jest przez przedsiębiorcę, a inaczej przez agencję, bowiem jeśli jest zatrudniona przez agencję pracodawca nie wie, czy taki pracownik jest legalnie.

Dyrektor przekazała, że zderzyła się z dużym problemem społecznym, bowiem pracownicy płakali w momencie strajku, przychodzili do Urzędu, a Urząd nie ma żadnych środków pomocowych, aby osoby takie wesprzeć. Jedynym rozwiązaniem jest jak najszybsze przeniesienie ich do innego zakładu pracy, gdzie zarobią pieniądze. Poinformowała, że bardzo fajnie zareagowali nasi przedsiębiorcy, bowiem niektórzy byli na spotkaniu 15 min. i zaproponowali mieszkanie, od razu pracę, jeden ciepły posiłek, a nawet zaliczkę, aby mogli zakupić najpotrzebniejsze rzeczy. Dodała, że jeżeli chodzi o działanie Urzędu, to PUP otrzymał wyniki efektywności, z których wynika, że nie osiągnął efektywności zatrudnieniowej (zabrakło 0,5%). Poinformowała, że efektywność kosztowa jest utrzymywana względem wskaźnika przesyłanego przez Ministerstwo. Przekazała, że efektywność nie jest do końca wiadoma, bowiem realizując w tym roku zadania nie wie, jaki będzie wskaźnik, czyli do czego dąży, bowiem wskaźnik, który powinien zostać osiągnięty jest określany dopiero w maju. Dodała, że trudno osiągnąć efektywność zatrudnieniową po stażach, bowiem młodzi ludzie rezygnują ze staży, albo je przerywają, nie pojawiając się. Parę lat temu staże były atrakcyjne, obecnie są jedynie atrakcyjne dla pracodawców. Przekazała, że dużą popularnością cieszą się prace interwencyjne, refundacja stanowiska pracy (20 000 zł na utworzenie nowego miejsca pracy) oraz działalność gospodarcza. Bardzo dużo osób chce założyć działalność gospodarczą, ale nie mają za bardzo przemyślanego biznesplanu. Przekazała, że wiadomym jest jakie działalności na rynku radzą sobie świetnie. Do każdej z form powołane są zespoły robocze, które oceniają, co ostatecznie zatwierdza Dyrektor. Przy działalności gospodarczej jest to 5 osób, które oceniają najpierw wniosek na prowadzenie działalności gospodarczej, a dopiero później ostatecznie uśrednia się wynik i na tej podstawie przyznaje się dofinansowanie.

Radny Alojzy Wojciech zapytał, czy pracownik z Ukrainy uzyskuje w Powiatowym Urzędzie Pracy w Pszczynie pomoc w rozwiązywaniu problemów pracowniczych i życiowych?

Dyrektor przekazała, że myśli o tym i jest to pokłosiem sytuacji, która miała ostatnio miejsce. Do tego momentu były tylko i wyłącznie zgłoszenia ze strony osób, które przyjeżdżały i pytały, gdzie np. znajduje się Urząd Miejski, bo chcą się zameldować i takie informacje uzyskują. Ponadto Urząd pomaga dając mapkę tłumacząc, jak mają dojść oraz w obszarze ofert pracy. Poinformowała, że nie ma żadnej pomocy socjalnej. Dodała, że kontaktowała się z OPS, bowiem chciała uzyskać informację, o tym co zrobić w sytuacji,

kiedy 20 czy 30 osób znajdzie się na ulicy, czy jest opracowany jakiś program i okazało się, że nie ma.

Radny Alojzy Wojciech przekazał, że chodzi o to, aby ułatwić poruszanie się po polskim systemie prawnym i pokonywaniu problemów, które napotykają. Dodał, że kiedy był maksymalny exodus Polaków do Irlandii, to władze małych miasteczek zatrudniały dobrze wykształconych Polaków, których jedynym celem była pomoc Polakom, w zakładaniu konta w banku, pomoc podczas wizyty u lekarza, zajmowania się dzieckiem. Dobrze byłoby gdyby na stronie internetowej Powiatu pokazała się osoba z adresem mailowym i nr tel., do którego można się zgłaszać o pomoc. Przekazał, że w obcych krajach również udzielono pomocy wielu Polakom. Osobiście, kiedy wyjechał do USA, jako młody człowiek nie wiedział o niczym i znaleźli się ludzie, którzy mu pomogli. Należy znaleźć jedną osobę, która mogłaby im pomóc.

Dyrektor wyraziła zadowolenie z uwagi przedmówcy, który podjął ten temat, ponieważ razem z Urzędem Pracy w Tychach chciałyby uruchomić punkty informacyjne, ale dużo zależy również od Wojewody. Wstępne rozmowy, na temat tego, aby przejąć dodatkowe zadania były już prowadzone. Miała przyjemność uczestniczyć w rozmowach z departamentem, który zajmuje się cudzoziemcami w Urzędzie Wojewódzkim i było już tak daleko, że od czerwca mieliśmy mieć dodatkowe zadania, jako Urzędu Pracy, natomiast wszystko obilo się o Ministerstwo Spraw Zagranicznych, ponieważ oni mają takie systemy, do których nie chcą dopuścić urzędów pracy. Przekazała, że to nie jest tylko rejestracja oświadczeń, bowiem jest mnóstwo rzeczy i czynności, które wykonuje pracownik, czyli wchodzi do systemu sprawdzając, czy osoba nie była karana, czy jest pożądana na naszym terenie. Weryfikowane są również zakłady pracy, czy nie mają zaległości ZUS w stosunku do pracowników. Jest to dużo czynności, jeden system, który obsługuje Wojewoda, ale nie mamy do niego wejścia. Taki punkt informacyjny na pewno byłby właściwy przy Urzędzie Pracy. Dodała, że coś takiego funkcjonuje w Niemczech, np. w Bitterfeld, gdzie Urząd Pracy prowadzi zadania związane z obsługą imigrantów, gdzie mogą uzyskać wszystkie informacje dot. poruszania się pod różnymi kątami, tj. prawnym, socjalnym oraz rynku pracy. Dodała, że w PUP zatrudniona jest jedna osoba, która mówi w języku ukraińskim, pozostali że pracownicy korzystają z internetowego tłumacza, aby móc komunikować się z osobami z Ukrainy.

W dalszej kolejności Przewodniczący Komisji podziękował p. Dyrektor za udzielenie powyższych informacji i udział w posiedzeniu Komisji.

Ad. 2)

Po dokonaniu analizy poniższych projektów uchwał Rady Powiatu Pszczyńskiego oraz wysłuchaniu Skarbnika Powiatu Komisja Finansów zaopiniowała je następująco:

- 1) projekt uchwały w sprawie **udzielenia zgody na wydzierżawienie nieruchomości na czas nieoznaczony oraz odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy (Druk Nr 10)**, został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przez członków Komisji przy 6 głosach „za”.
- 2) projekt uchwały w sprawie **rozpatrzenia skargi na działalność Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pszczyńcu (Druk Nr 11)**, został przyjęty pozytywnie

większością głosów przez członków Komisji przy 5 głosach „za” i 1 głosie „wstrzymującym się”.

- 3) projekt uchwały w sprawie **zmian budżetu Powiatu Pszczyńskiego na 2019 rok (Druk Nr 12)**, został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przez członków Komisji przy 6 głosach „za”.
- 4) projekt uchwały w sprawie **zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Pszczyńskiego na lata 2019-2027 (Druk Nr 13)**, został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przez członków Komisji przy 6 głosach „za”.
- 5) projekt uchwały w sprawie **wyrażenia sprzeciwu wobec likwidacji przez Ministra Sprawiedliwości z dniem 1 lipca 2019 r. IV Wydziału Pracy Sądu Rejonowego w Pszczynie (Druk Nr 14)**, został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przez członków Komisji przy 6 głosach „za”.

Odnośnie projektu uchwały w sprawie **udzielenia zgody na wydzierżawienie nieruchomości na czas nieoznaczony oraz odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy** radny Alojzy Wojciech zapytał, czy umowa dzierżawy jest warunkiem kontraktu?

Skarbnik przekazał, że umowa dzierżawy nie jest warunkiem kontraktu, tylko dokumentem posiadania możliwości korzystania z nieruchomości.

Odnośnie projektu uchwały w sprawie **rozpatrzenia skargi na działalność Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pszczynie** radny Zdzisław Goik poinformował, że osoba Skarżąca uważała, że zna osoby, które dostają co roku dofinansowanie do turnusów rehabilitacyjnych, nie wskazując ich nazwisk. Ponadto osoba Skarżąca miała pretensje, że nie otrzymała wsparcia finansowego od 3 lat. Przekazał, że z wyjaśnień udzielonych przez Kierownika PCPR wynika jasno, że dofinansowanie otrzymują osoby o umiarkowanym i znacznym stopniu niepełnosprawności, w pierwszej kolejności otrzymują te, które nigdy nie dostały, dzieci i młodzież ucząca się, a następnie te, które otrzymały najwcześniej. Z uwagi na brak środków finansowych osoby ze znacznym stopniem niepełnosprawności otrzymują mniej więcej dofinansowanie raz na 5 lat. Dodał, że wszystko odbywa się zgodnie z ustawą, rozporządzeniem, a także przyjętym regulaminem.

Radny Alojzy Wojciech przekazał, że nie zna na tyle sprawy, aby głosować „za”, bądź „przeciw” dlatego wstrzymał się od głosu.

Odnośnie projektu uchwały w sprawie **zmian budżetu Powiatu Pszczyńskiego na 2019 rok** radny Wojciech Lala zapytał, czy zwiększenie dochodów o kwotę 500 000 zł z tytułu wpływów z podatku dochodowego od osób prawnych z jednoczesnym zwiększeniem planu wydatków z przeznaczeniem na bieżące utrzymanie, to środki, które nie były przewidziane w budżecie?

Skarbnik odpowiedział twierdząco. Dodał, że Powiat miał zaplanowaną kwotę 600 000 zł po stronie dochodów, a zeszlatorczne wykonanie było na tym samym poziomie, stąd taka kwota. Dodał, że nikt nie daje prognozy na CIT. Poinformował, że kiedy na giełdę wchodziła Jastrzębska Spółka Węglowa pojawiło się 2 500 000 zł z CIT, zaś w roku 2016

była to kwota 1 400 000 zł. Jeśli następuje jakiegokolwiek rozliczenie i zwrot, to należy pamiętać, że Urząd Skarbowy ma przynajmniej 30 dni na dokonanie rozliczenia.

Radny Alojzy Wojciech zapytał, czy wpływy z podatku dochodowego od osób prawnych są miesięczne, czy kwartalne?

Skarbnik przekazał, że każdego miesiąca urzędy skarbowe, które mają lokalizację swoich spółek prawa handlowego na terenie Powiatu Pszczyńskiego przekazują odpowiednią część.

Odnosnie projektu uchwały w sprawie **wyrażenia sprzeciwu wobec likwidacji przez Ministra Sprawiedliwości z dniem 1 lipca 2019 r. IV Wydziału Pracy Sądu Rejonowego w Pszczynie** radny Alojzy Wojciech poinformował, że przekazanie sądu do właściwości Sądu Rejonowego w Tychach jest decyzją, która osłabia rangę centrum zarządzania ziemią naszego Powiatu.

Ad. 3)

W punkcie 3 dotyczącym spraw bieżących:

- Przewodniczący Komisji poinformował, że odpowiedzi na pytania radnych sformułowane na wspólnym posiedzeniu Komisji Finansów, Komisji Gospodarki, Rolnictwa i Ochrony Środowiska oraz Komisji Spraw Społecznych w dniu 17 grudnia 2018 r. są umieszczone na oprogramowaniu Esesja,
- Prowadzący obrady poddał pod głosowanie protokół nr 8/2019 z posiedzenia Komisji z dnia 28 maja 2019 r., który był umieszczony na tablicie wraz z porządkiem obrad i z którym radni zapoznali się podczas obrad, który został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przy 6 głosów „za” przez członków Komisji.
- Przewodniczący Komisji poinformował, że kolejny termin posiedzenia zostanie podany telefonicznie przez Biuro Rady Powiatu.

W wolnych głosach radny Alojzy Wojciech przekazał, że chciałby złożyć wniosek o założenie w Biurze Rady klimatyzacji ze środków dodatkowych. Dodał, że nie są to horrendalne koszty. Zwrócił uwagę, że również w sali narad odbywa się wiele spotkań, gdzie w momencie pojawienia się 30 osób jest duszno.

Skarbnik zobowiązał się, że przekaże powyższy wniosek Zarządowi Powiatu.

Posiedzenie Komisji zakończono o godzinie 16⁰⁰.

Przewodniczący Komisji Finansów


Waldemar Lipus

Protokołowała: Aleksandra Folek-Krupnik